
 

 

２０２３年５月吉日 

 

会 員 各 位 
 

 

大阪国際サイエンスクラブ 

理 事 長  西 川  秀 昭 

 
 

第６０回通常総会並びに記念講演会・懇親会のご案内 

 

拝啓 春暖の候 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は当クラブの運営に当り種々ご協力賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、第６０回通常総会を下記の通り開催させて頂きます。総会後には引き続き記念講演会、懇親会

を開催致しますので、会員の皆様方には、お忙しい中とは存じますが、ご出席賜りますようお願い申し

上げます。 

敬具 

 

 

記 

 

 

日 時：２０２３年６月１３日（火） １４時４５分～ 

場 所：大阪科学技術センター ８階 小ホール 

 

議 案：１．２０２２年度事業報告・決算について 

      ２．２０２３年度事業計画・予算について 

      ３．役員の選任について 

 

注）総会用資料は、5月18日より当クラブホームページの会員専用ページに掲載します（現時点では事

務局案の段階ですが、最終版は総会前の常任理事会の承認を得たのちに差し替えさせて頂きます）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

講 師：隈 研吾 氏  

（建築家、東京大学特別教授・名誉教授） 

日 時：２０２３年６月１３日 １６時００分～１７時３０分 

場 所：大阪科学技術センター ８階 大ホールまたはZoomによるオンライン聴講 

テーマ：「木のぬくもりと日本の建築」 

2021 年に開催された東京オリンピック・パラリンピックのメイン会場となった国立競技場の設計に

携わるなど、現代日本を代表する建築家である隈研吾さん。隈研吾さんは、木材をふんだんに使用した

日本的な建築を数多く手がけることで知られています。土地の環境や文化に溶け込むように設計される

隈さんの建築には、自ずと多くの人が訪れ、時を過ごすことになります。 

今回のご講演では、隈さんの代表的な建築思想である「負ける建築」を始め、建築についてのご自身

の想いや代表作のご紹介、そして未来へ繋がる建築などについて語って頂きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  日 時：２０２３年６月１３日 １７時４０分～１９時００分 

  場 所：大阪科学技術センター ７階レストラン 

         ・立食パーティ 

・会員会社提供のプレゼント抽選会 

 

＜参 加 費＞  

懇親会出席の方は５千円／名（当日ご持参下さい） 

 
＜ご出欠について＞ 

準備の都合上、同封はがきにて、５月３１日(水)までに事務局へご出欠のご連絡をお願い致します。 

通常総会ご欠席の場合、委任状には必ずご捺印頂きますようお願い致します。 

 

以 上 

懇 親 会 

第６０回 通常総会 

隈 研吾さまのご紹介 

 1954年生 

 1990年 隈研吾建築都市設計事務所設立 

 慶應義塾大学教授、東京大学教授を経て、現在、東京大学

特別教授・名誉教授 

 30を超える国々でプロジェクトが進行中 

 自然と技術と人間の新しい関係を切り開く建築を提案 

 主な著書に『全仕事』（大和書房）、『点・線・面』（岩波書

店）、『負ける建築』（岩波書店）、『自然な建築』、『小さな建

築』（岩波新書）、他多数 

記念講演会 


